
 
 

COPIA 

 
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del Sud Sardegna 
_____________________ 

 
 
 

 
 DECRETO DEL SINDACO 

 
N. 24 del 01-12-2023 

 
 
 
Oggetto: RIASSETTO COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE CON NOMINA 

ASSESSORE COMUNALE IN SOSTITUZIONE DI ASSESSORE 
DIMISSIONARIO E PARZIALE RIMODULAZIONE DELLE MATERIE  
ASSEGNATE AGLI ASSESSORI COMUNALI. 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Visto l’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina, nel rispetto del 
principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, dei componenti della 
Giunta, tra cui un Vice-Sindaco; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 29 del 21/10/2021 “Nomina componenti della Giunta Comunale”, 
con il quale, a seguito dello svolgimento delle consultazioni elettorali per l’elezione diretta del Sindaco 
e del Consiglio Comunale in data 10 e 11 ottobre 2021, sono stati nominati i componenti della Giunta 
Comunale,  tra cui il Vice Sindaco, ed assegnate alla sovrintendenza degli assessori le relative materie; 
 
Visti i successivi propri decreti:  

 n. 19 del 02/03/2022 “Nomina componenti della Giunta Comunale – Integrazione Decreto n. 
29 del 21/10/2021 attraverso attribuzione di ulteriore materia all’assessore Fabrizio Saba”; 

 n. 10 del 29/05/2023 “Componenti della Giunta Comunale – Rimodulazione delle materie 
assegnate agli assessori comunali Aru Davide e Locci Francesca”; 

 
Atteso che nella prima seduta del Consiglio Comunale del 27 ottobre 2021, è stata comunicata la 
composizione della Giunta Comunale e dell’assessore incaricato a svolgere le funzioni di Vice Sindaco, 
giusta deliberazione n. 21/2021; 
 
Dato atto che, per effetto dei Decreti sopra richiamati, la Giunta Comunale risultava composta dagli 
assessori comunali di seguito indicati, oltre che dal sottoscritto Sindaco che la presiede: Lusci Maria 
Elena, Soru Stefano, Saba Fabrizio, Aru Davide, Locci Francesca; 
 
Dato atto che la Sig.ra Locci Francesca, Consigliera Comunale, giusta deliberazione C.C. n. 19 del 
27/10/2021, ha presentato personalmente le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e 
di Assessore Comunale in data 20/11/2023, assunte al Protocollo Generale dell’Ente al n° 13214; 
 
Ritenuto, affinché la Giunta operi nella sua completezza, di dover procedere all’integrazione della 
composizione della Giunta Comunale, a seguito delle dimissioni sopra indicate, con la nomina di n. 1 
assessore, attribuendo le materie delegate alla sovrintendenza del medesimo; 
 



DECRETO DEL SINDACO n.24 del 01-12-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

Ritenuto necessario, inoltre, procedere alla rimodulazione dell’assetto delle materie assegnate alla 
sovrintendenza dell’assessore Saba Fabrizio, assegnando al medesimo la materia del “Patrimonio”, in 
aggiunta a quelle già conferite con i precedenti decreti, e scorporare la materia “Pari opportunità” 
dalle materie assegnate all’assessore Lusci Maria Elena, al fine di assicurare una più efficace ed 
ottimale azione dell’esecutivo, a seguito del riassetto della composizione dello stesso; 
 
Richiamate le disposizioni di cui  ai sottoelencati articoli dello Statuto Comunale,  

 art. 31 rubricato “Composizione della Giunta” 
 art. 33 rubricato “Nomina della Giunta” 
 art. 34 rubricato “Cessazione dalla carica di Assessore”; 

 
Ritenuto, pertanto, per le motivazioni addotte, di provvedere alla nomina dell’Assessore Comunale 
nella persona del Consigliere Comunale Sig.ra Porcu Arianna, in sostituzione dell’Assessore 
dimissionario;  
  
Richiamate le disposizioni di cui: 
alla Parte I Titolo III Capo II del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
al D.Lgs. 31/12/2012 n. 235; 
al D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 
 
Dato atto che: 

il Consigliere Comunale, che il sottoscritto Sindaco si appresta a nominare Assessore,  
ha rilasciato la dichiarazione di insussistenza di cause di ineleggibilità, incompatibilità 
e inconferibilità di cui ai Decreti Legislativi n. 267 del 18/8/2000, n. 235 del 
31/12/2012 e n. 39 del 8/4/2013, rispetto alla carica di consigliere; 

 sono stati effettuati gli accertamenti d’ufficio ai fini della verifica dell’insussistenza 
delle cause ostative alla candidatura previste dal D.Lgs. n. 235/2012; 

 non sussistono, relativamente al medesimo,  condizioni ostative di parentela di cui 
all’art. 64  comma 4° del D.lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 31 comma 3° dello 
Statuto Comunale; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 27/10/2021, avente per oggetto: 
“Esame delle condizioni di eleggibilità dei consiglieri comunali eletti nella consultazione elettorale del 
10 e 11 ottobre 2021”;  
 
Visto il Dlgs 18/8/2000 n°267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e ss.mm.ii.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
In virtù delle attribuzioni  in capo al Sindaco previste dalle norme legislative e dallo Statuto Comunale; 
 

 
D E C R E T A 

 

 

Di nominare assessore della Giunta Comunale del Comune di Domusnovas il Consigliere Comunale 
Sig.ra Porcu Arianna, in atti generalizzata. 
 
Di attribuire  in capo all’assessore nominato le materie delegate alla sovrintendenza delle medesima: 
SERVIZI BIBLIOTECARI -  POLITICHE GIOVANILI – PARI OPPORTUNITA’. 
  
Di attribuire all’assessore Fabrizio Saba anche la materia  relativa al “Patrimonio”, in aggiunta a quelle 
già conferite inerenti a: Lavori Pubblici – Urbanistica – Trasporti – Viabilità - Servizi Tecnologici. 
 



DECRETO DEL SINDACO n.24 del 01-12-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

Di scorporare dalle materie assegnate all’assessore Lusci Maria Elena la materia dei “Pari 
Opportunità”, ora assegnata al neo assessore. 
 
Di dare atto pertanto che la Giunta Comunale risulta così composta, con il nuovo assetto delle materie 
delegate alla sovrintendenza degli assessori comunali:   
 

NOMINATIVO 
ASSESSORE 
COMUNALE 

MATERIE 

LUSCI MARIA ELENA Servizi Igiene Ambientale - Commercio - Artigianato - Attività 
Produttive - Protezione Civile 

SORU STEFANO Ambiente - Agricoltura - Caccia - Forestazione 
SABA FABRIZIO Lavori Pubblici - Urbanistica - Trasporti - Viabilità - Servizi Tecnologici 

- Patrimonio 
ARU DAVIDE Servizi Sociali - Turismo - Sport - Spettacolo 
PORCU ARIANNA Servizi Bibliotecari - Politiche Giovanili – Pari Opportunità 

 
Di dare atto che le materie non oggetto di attribuzione agli assessori restano nell’esclusiva 
competenza del Sindaco, tra le quali: Sanità - Sicurezza - Cultura e Istruzione - Personale - Bilancio - 
Programmazione.  

 
DISPONE 

 
 

 Che il presente decreto sia sottoscritto, per accettazione, da parte dell’assessore comunale 
Porcu Arianna. 
 

 Che sia altresì sottoscritto, per accettazione, da parte degli assessori per i quali è intervenuta 
la modifica dell’attribuzione della materie. 
 

 Che il presente decreto sia trasmesso a tutti i componenti della Giunta Comunale. 
 

 Che del presente Decreto sia data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta 
utile. 
 

 Di pubblicare il presente decreto all’albo pretorio on line del Comune e sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente". 

 Di trasmettere il presente decreto, per conoscenza, ai Responsabili dei Servizi del Comune. 
 
 
        
Domusnovas, 01-12-2023      
 
        Il Sindaco 
         F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA 
 
 
 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 147/BIS  DEL D.LGS 267/2000 
 
In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n°174 convertito in L. 213/2012,  che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole 
tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale dell'ordinamento, 



DECRETO DEL SINDACO n.24 del 01-12-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 4 

nonché ai principi di buona amministrazione  ed opportunità e  procedurali  ed è in linea con gli 
obiettivi dell'Ente. 

Domusnovas, lì 01-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Gianfranco Sorgia 

 
 


